Durante a execução da POC, a equipe técnica não emitirá pronunciamento 
quanto ao atendimento ou não atendimento dos requisitos, tampouco quanto à 
aprovação ou reprovação da solução da licitante. 

15. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

15.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 56.014,56 (cinquenta e seis 
mil, quatorze reais e cinquenta e seis centavos). 

16. DISPOSIÇÕES GERAIS 

16.1. No caso de todos os fornecedores restarem desclassificados ou inabilitados 

(procedimento fracassado), a Administração poderá: 

a. republicar o presente aviso com uma nova data;

[...]

Estimativa do Valor da Contratação 

Valor (R$): 56.014,56 

A pesquisa de preços realizada pelo Setor de Compras apresentou contratações similares e pesquisa direta com 

fornecedores atr avés de orçamentos recebidos. 

A estimativa de preço mensal resultou em um valor de R$ 4.667,88 (quatro mil e seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta 

e oito centavos). Logo, a estimativa de preço anual, considerando que a contratação é de 12 meses, resultou em um valor 

de R$ 56.014,56 (cinquenta e seis mil e quatorze reais e cinquenta e seis centavos). 

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução 

9.1. Por se tratar de apenas 1 (um) item, não há justificativa para o parcelamento ou não da solução. Obviamente, a 

aquisição do sistema será realizada de forma integrada, sem fragmentação, com o objetivo de garantir a padronização e a